
Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

31 января 2023г. № 7/2                Распространяется бесплатно           Основан в декабре 2015г.
В этом выпуске:

• Информационное извещение о признании аукциона 
несостоявшимся

• Постановление № АГ-129-п от 30.01.2023 об 
определении управляющей организации для управления 
многоквартирным домом, расположенным по адресу: Российская 
Федерация, Красноярский край, г. Минусинск, ул. Абаканская, д. 
21, в отношении которого собственниками помещений не выбран 
способ управления таким домом в порядке, установленном 
Жилищным кодексом Российской Федерации, или выбранный 
способ управления не реализован, не определена управляющая 
организация 

• Постановление № АГ-130-п от 30.01.2023 Об 
утверждении программы персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей на территории 
муниципального образования город Минусинск на 2023 год

• Постановление № АГ-131-п от 30.01.2023 об 
утверждении Административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Организация отдыха и оздоровления 
детей в каникулярное время в лагерях с дневным пребыванием 
детей на базе общеобразовательных учреждений»

ИНФОРМАЦИОННОЕ ИЗВЕЩЕНИЕ

Постановлением Администрации города Минусинска от 12.12.2022 
№ АГ-2597-п «О проведении аукциона», принято решение о проведение 
открытого аукциона муниципальным казенным учреждением города 
Минусинска «Землеустройство и градостроительство» в присутствии 
аукционной комиссии по продаже права на заключение договора 
аренды земельного участка с кадастровым номером  24:53:0110033:867, 
площадью 1650 кв.м, по адресу:  Российская Федерация, 
Красноярский край, городской округ город Минусинск, город 
Минусинск, улица Октябрьская, земельный участок 27, категория 
земель – земли населенных пунктов, с разрешенным использованием 
– малоэтажная многоквартирная жилая застройка.

На чальная цена предмета аукциона (начальный размер арендной 
платы) за земельный участок составляет 770 000 (семьсот семьдесят 
тысяч) рублей 00 копеек в год. 

Величина повышения начальной цены предмета аукциона («Шаг 
аукциона») земельного участка составляет 23 100 (двадцать три 
тысячи сто) рублей 00 копеек.

Организатором аукциона определено муниципальное 
казенное учреждение города Минусинска «Землеустройство и 
градостроительство».

Согласно информационного извещения, опубликованного 
23 декабря 2022 года в газете «Минусинск официальный», на 
официальном сайте new.torgi.gov.ru и на сайте муниципального 
образования город Минусинск в сети Интернет, заявки на участие в 
аукционе принимались с 26 декабря 2022 года до 11 часов 00 минут 
30 января 2023 года.

По состоянию на 11 часов 00 минут 30 января 2023 года на 
указанный аукцион не поступило ни одной заявки. 

Со гласно пункта 14 статьи 39.12 Земельного кодекса Российской 
Федерации в связи с тем, что по окончании срока подачи заявок на 
участие в аукционе, не подано ни одной заявки на участие в аукционе 
по продаже права на заключение договора аренды земельного 
участка, аукцион на земельный участок с кадастровым номером 
24:53:0110033:867, площадью 1650 кв.м, по адресу: Российская 
Федерация, Красноярский край, городской округ город 

Минусинск, город Минусинск, улица Октябрьская, земельный 
участок 27, категория земель – земли населенных пунктов, с 
разрешенным использованием – малоэтажная многоквартирная 
жилая застройка, признан несостоявшимся. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.01.2023                № АГ-129-п

Об определении управляющей организации для управления 
многоквартирным домом, расположенным по адресу: Российская 
Федерация, Красноярский край, г. Минусинск, ул. Абаканская, д. 
21, в отношении которого собственниками помещений не выбран 
способ управления таким домом в порядке, установленном 
Жилищным кодексом Российской Федерации, или выбранный 
способ управления не реализован, не определена управляющая 
организация 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлениями Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 
№ 75 «О порядке проведения органом местного самоуправления 
открытого конкурса по отбору управляющей организации для 
управления многоквартирным домом», от 21.12.2018 № 1616 «Об 
утверждении Правил определения управляющей организации 
для управления многоквартирным домом, в отношении которого 
собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран 
способ управления таким домом или выбранный способ управления 
не реализован, не определена управляющая организация, и о 
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 
Федерации», Уставом городского округа город Минусинск, 
постановлением Администрации города Минусинска от 28.04.2020 № 
АГ-654-п «Об утверждении порядка формирования и ведения перечня 
управляющих организаций для управления многоквартирным домом, 
в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном 
доме не выбран способ управления таким домом или выбранный 
способ управления не реализован, не определена управляющая 
организация об утверждении порядка принятии решения по 
определению управляющей организации», в целях определения 
управляющей организации для управления многоквартирным домом, 
расположенным по адресу: Российская Федерация, Красноярский 
край, город Минусинск, ул. Абаканская, д. 21, в отношении которого 
не определена управляющая организация по причине признания 
открытых конкурсов по отбору управляющей организации для 
управления данным домом не состоявшимися, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Определить управляющей организацией для управления 
многоквартирным домом, расположенным по адресу: Российская 
Федерация, Красноярский края, город Минусинск, ул. Абаканская, 
д. 21 (далее – многоквартирный дом), общество с ограниченной 
ответственностью УК «Центр» (ИНН 2455033966 ОГРН 1132455000920, 
лицензия на осуществление предпринимательской деятельности по 
управлению многоквартирными домами № 278 от 24.04.2015, адрес 
местонахождения: Российская Федерация, Красноярский край, город 
Минусинск, ул. Тимирязева, д. 16.

2. Установить:
2.1. Перечень работ и (или) услуг по управлению многоквартирным 

домом, услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества 
в многоквартирном доме, включая требования к объемам, качеству, 



2
периодичности каждой из таких работ и услуг (приложение).

2.2. Размер платы за содержание жилого помещения в многоквар-
тирном доме, в том числе для нанимателей жилых помещений по до-
говорам социального найма и договорам найма жилых помещений го-
сударственного или муниципального фонда в многоквартирном доме, 
в соответствии Решением Минусинского городского Совета депутатов 
от 25.12.2017 № 5-32р «Об утверждении размера платы за содержа-
ние и ремонт жилого помещения для нанимателей жилых помещений 
муниципального жилищного фонда муниципального образования го-
род Минусинск» - 14 руб., 98 коп. за 1 кв. м. занимаемой общей пло-
щади жилого помещения (включая налог на добавленную стоимость).

2.3. Управляющая организация, указанная в пункте 1 настоящего 
постановления осуществляет свою деятельность до 01.02.2024 года 
или до выбора собственниками помещений в многоквартирном доме 
способа управления многоквартирным домом, или до заключения до-
говора управления многоквартирным домом с управляющей организа-
цией, определенной собственниками помещений в многоквартирном 
доме или по результатам открытого конкурса, предусмотренного ча-
стью 4 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации.

3. Коммунальные услуги собственникам и пользователям помеще-
ний в многоквартирном доме в период управления многоквартирным 
домом управляющей организацией, указанной в пункте 1 настоящего 
постановления, предоставляются ресурсоснабжающими организация-
ми в соответствии с подпунктом «б» пункта 17 Правил предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в 

многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354.

4. И. о. директора МКУ «Управление городского хозяйства» Адми-
нистрации города Минусинска Филяеву В.И. обеспечить:

- размещение постановления в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет» в государственной информационной системе 
жилищно-коммунального хозяйства, направление копий постановле-
ния в управляющую организацию, указанную в пункте 1 настоящего 
постановления, в государственную жилищную инспекцию Краснояр-
ского края в течении одного рабочего дня со дня вступления постанов-
ления в законную силу.

- направление копий настоящего постановления собственникам по-
мещений в многоквартирном доме, в течении пяти рабочих дней со 
дня вступления настоящего постановления в законную силу.

5. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование нормативно-
правовых актов Администрации города Минусинска и разместить на 
официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на первого 
заместителя Главы города Стрельцова Д.Н.

7. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

Приложение к постановлению
Администрации города Минусинска

от 30.01.2023 № АГ-129-п 

ПЕРЕЧЕНЬ работ и услуг по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме
№ 
п/п

Наименование работ и услуг Периодичность выполнения работ и 
оказания услуг

Годовая 
плата 
(рублей)

Стоимость на 1 кв. 
м общей площади 
(рублей в месяц)

I. Работы, необходимые для надлежащего содержания несущих конструкций (фундаментов, стен, колонн и столбов, перекрытий и покрытий, балок, 
ригелей, лестниц, несущих элементов крыш) и ненесущих конструкций (перегородок, внутренней отделки, полов) многоквартирных домов
  1.Работы, выполняемые в отношении всех видов фундаментов: 2403,6  0,5
1.1 Проверка технического состояния видимых частей конструкций 2 раза в год, в соответствии с годовым планом 

содержания и ремонта общего имущества 
   

1.2. Устранение выявленных нарушений в соответствии с годовым 
планом содержания и ремонта общего имущества

  2. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания крыш: 1346,02 0,28 
2.1 проверка кровли на отсутствие протечек 1 раз в год, в соответствии с годовым планом 

содержания и ремонта общего имущества 
   

2.2 контроль состояния оборудования или устройств, предотвращающих 
образование наледи и сосулек

1 раз в год, в соответствии с годовым планом 
содержания и ремонта общего имущества 

   

2.3 проверка и при необходимости очистка кровли и водоотводящих 
устройств от мусора, грязи и наледи, препятствующих стоку 
дождевых и талых вод

1 раз в год, в соответствии с годовым планом 
содержания и ремонта общего имущества

   

2.4 проверка и при необходимости очистка кровли от скопления снега и 
наледи

после обильного снегопада, по мере выявления 
– в течение 3 суток

   

2.5 при выявлении нарушений, приводящих к протечкам – устранение в 
течение 5 рабочих дней

   

  3. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания лестниц: 2403,6  0,5
3.1 выявление деформации и повреждений в несущих конструкциях, 

надежности крепления ограждений, выбоин и сколов в ступенях
1 раз в год, в соответствии с годовым планом 
содержания и ремонта общего имущества 

   

3.2 Устранение выявленных нарушений в соответствии с годовым 
планом содержания и ремонта общего имущества

   

  4. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания фасадов: 1057,58 0,22 
4.1 выявление нарушений отделки фасадов и их отдельных элементов 1 раз в год, в соответствии с годовым планом 

содержания и ремонта общего имущества 
   

4.2 контроль состояния и восстановление плотности притворов входных 
дверей

постоянно    

4.3 при выявлении нарушений - разработка плана восстановительных 
работ (при необходимости), проведение восстановительных работ в 
соответствии с годовым планом содержания и ремонта общего 
имущества 

   

  5. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания внутренней отделки: 528,79 0,11 
5.1 проверка состояния внутренней отделки 1 раз в год, в соответствии с годовым планом 

содержания и ремонта общего имущества 
   

Устранение выявленных нарушений в соответствии с годовым 
планом содержания и ремонта общего имущества

II. Работы, необходимые для надлежащего содержания оборудования и систем инженерно-технического обеспечения, входящих в состав общего 
имущества 
  6. Общие работы, выполняемые для надлежащего содержания системы холодного водоснабжения и водоотведения: 11056,56 2,3 
6.1 проверка исправности, работоспособности, регулировка и 

техническое обслуживание насосов, запорной арматуры, контрольно-
измерительных приборов, автоматических регуляторов и устройств, 
коллективных (общедомовых) приборов учета, расширительных 
баков и элементов, скрытых от постоянного наблюдения (разводящих 
трубопроводов и оборудования на чердаках, в подвалах и каналах)

1 раз в месяц, в соответствии с годовым планом 
содержания и ремонта общего имущества 

   

6.2 восстановление работоспособности (ремонт, замена) оборудования, 
относящегося к общему имуществу 

по мере выявления неисправности –    



3
6.3 промывка систем водоснабжения для удаления накипно-

коррозионных отложений
по мере необходимости, но не реже 1 раза в год, 
в соответствии с годовым планом содержания и 
ремонта общего имущества 

   

  7. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания электрооборудования, радио- и телекоммуникационного 
оборудования:

5047,56  1,05

7.1 проверка заземления оболочки электрокабеля, оборудования 
(насосы, щитовые вентиляторы и др.), замеры сопротивления 
изоляции проводов, трубопроводов и восстановление цепей 
заземления по результатам проверки

по мере необходимости, но не реже 1 раза в год,    

III. Работы и услуги по содержанию иного общего имущества 
  8. Работы по содержанию помещений, входящих в состав общего имущества: 12498,72  2,6
8.1 сухая и влажная уборка коридоров, лестничных площадок и маршей Влажное подметание лестничных площадок и 

маршей 1 раз в неделю, мытье полов – 1 раз в 
месяц

   

8.2 влажная протирка подоконников, оконных решеток, перил лестниц, 
шкафов для электросчетчиков слаботочных устройств, почтовых 
ящиков, дверных коробок, полотен дверей, доводчиков, дверных 
ручек

1 раз в месяц, в соответствии с годовым планом 
содержания и ремонта общего имущества 

   

8.3 мытье окон 1 раз в год, в соответствии с годовым планом 
содержания и ремонта общего имущества 

   

  9. Работы по содержанию земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, с элементами 
озеленения и благоустройства, иными объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации этого дома 
(далее - придомовая территория), в холодный период года:

9614,4  2,0

9.1 сдвигание свежевыпавшего снега и очистка придомовой территории 
от снега и льда при наличии колейности свыше 5 см

по мере необходимости    

9.2 очистка придомовой территории от снега наносного происхождения 
(или подметание такой территории, свободной от снежного покрова)

по мере необходимости    

9.3 очистка придомовой территории от наледи и льда по мере необходимости    
9.4 уборка крыльца и площадки перед входом в подъезд ежедневно    
  10. Работы по содержанию придомовой территории в теплый период года: 7210,8 1,5 
10.1 подметание и уборка придомовой территории ежедневно    
  11. Обеспечение устранения аварий в соответствии с установленными предельными сроками на внутридомовых 

инженерных системах, выполнения заявок населения:
9133,68 1,9

11.1 на системах водоснабжения в течение 15 минут после получения заявки 
диспетчером

11.2 на системах канализации в течение 15 минут после получения заявки 
диспетчером

11.3 на системах энергоснабжения в течение 15 минут после получения заявки 
диспетчером

12. Управление жилищным фондом 9710,54 2,02
  ИТОГО: 72011,86 14,98

Д.Н. СТРЕЛЬЦОВ,
первый заместитель Главы города.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.01.2023				               № АГ-130-п

«Об утверждении программы персонифицированного финан-
сирования дополнительного образования детей на территории 
муниципального образования город Минусинск на 2023 год»

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», Приказом Министерства образования Крас-
ноярского края от 30.12.2021 № 746-11-05 «Об утверждении Правил 
персонифицированного финансирования дополнительного образо-
вания детей в Красноярском крае», постановлением Администрации 
города Минусинска от 21.06.2022 № АГ-1226-п «Об утверждении 
Правил персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей в муниципальном образовании городской округ 
город Минусинск Красноярского края», Уставом городского округа го-
род Минусинск Красноярского края, в целях реализации мероприятий 

федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального про-
екта «Образование», утвержденного протоколом президиума Совета 
при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию 
и национальным проектам от 24.12.2018 № 16, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей на территории муниципального 
образования город Минусинск на 2023 год, согласно приложению.

2. Организовать обеспечение предоставления детям, проживаю-
щим на территории муниципального образования город Минусинск, 
сертификатов дополнительного образования в соответствии с Пра-
вилами персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей в муниципальном образовании город Минусинск.

3. Постановление опубликовать в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование нормативно-
правовых актов Администрации города Минусинска и разместить на 
официальном сайте муниципального образования город Минусинск в 
сети Интернет.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на замести-
теля Главы города по социальным вопросам Павлову Ж.В.

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования и распространяет свое действие на пра-
воотношения, возникшие с 01 января 2023 года.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

Приложение к постановлению
Администрации города Минусинска

 от 30.01.2023 № АГ-130-п

Программа персонифицированного финансирования допол-
нительного образования детей на территории муниципального 
образования город Минусинск на 2023 год
1 Период действия программы 

персонифицированного финансирования
с 01 января 2023 года 
по 31 декабря 2023 года

2 Категория детей, которым 
предоставляются сертификаты 
дополнительного образования

дети с 5 до 18 лет

3 Число сертификатов дополнительного 
образования на период действия 
программы персонифицированного 
финансирования (не более), ед.

8 845

3.1 Число сертификатов с определенным 
номиналом дополнительного 
образования, обеспечиваемых 
за счет средств бюджета города 
на период действия программы 
персонифицированного финансирования, 
ед.

1 952

4 Номинал сертификата дополнительного 
образования по категории детей от 5 до 
18 лет, руб.

5 270,00



4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.01.2023				               № АГ-131-п

Об утверждении Административного регламента предостав-
ления муниципальной услуги «Организация отдыха и оздоровле-
ния детей в каникулярное время в лагерях с дневным пребыва-
нием детей на базе общеобразовательных учреждений»

В целях приведения правовых актов администрации города Мину-
синска в соответствие с действующим законодательством Российской 
Федерации, в соответствии с требованиями Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг", Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации", Постановлением Правительства РФ от 
20.07.2021 № 1228 "Об утверждении Правил разработки и утвержде-
ния административных регламентов предоставления государствен-
ных услуг, о внесении изменений в некоторые акты Правительства 
Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых 
актов и отдельных положений актов Правительства Российской Фе-
дерации", Уставом городского округа город Минусинск Красноярского 
края, руководствуясь перечнем поручений президента Российской Фе-
дерации по итогам совещания с членами Правительства Российской 
Федерации от 09.09.2020г. (утв. Президентом Российской Федерации 
от 10.10.2020 Пр-1648), ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Административный регламент предоставления муни-
ципальной услуги «Организация отдыха и оздоровления детей в кани-
кулярное время дневным пребыванием детей на базе общеобразова-
тельных учреждений»

2. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование нормативно-
правовых актов Администрации города Минусинска и разместить на 
официальном сайте муниципального образования в сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на замести-
теля Главы города по социальным вопросам Павлову Ж.В.

4. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем офи-
циального опубликования.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

Приложение № 1
утверждено постановлением 

Администрации города Минусинска
 от 30.01.2023 № АГ-131-п

Административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное 
время в лагерях с дневным пребыванием детей на базе общеобразо-
вательных учреждений» на территории муниципального образования 
город Минусинск

I. Общие положения
Предмет регулирования Административного регламента
1.1. Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное 
время в лагерях с дневным пребыванием детей на базе общеобразо-
вательных учреждений» (далее - муниципальная услуга) разработан 
в целях повышения качества и доступности предоставления муни-
ципальной услуги, определяет стандарт, сроки и последовательность 

5 Номинал сертификата дополнительного 
образования по категории детей от 5 до 
18 лет с ограниченными возможностями 
здоровья, руб.

-

6 Объем обеспечения сертификатов 
дополнительного образования с 
определенным номиналом по категории 
детей от 5 до 18 лет в период действия 
программы персонифицированного 
финансирования, руб.

10 287 145,00

7 Объем обеспечения сертификатов 
дополнительного образования 
с определенным номиналом по 
категории детей от 5 до 18 лет с 
ограниченными возможностями 
здоровья в период действия программы 
персонифицированного финансирования, 
руб.

-

действий (административных процедур) при осуществлении полно-
мочий по ее предоставлению в муниципальном образовании город 
Минусинск.

Настоящий Административный регламент регулирует отношения, 
возникающие между управлением образования администрации горо-
да Минусинска и заявителями на получение муниципальной услуги 
при предоставлении муниципальной услуги.

Круг Заявителей
1.2. Заявителями на предоставление муниципальной услуги явля-

ются родители (законные представители) отдельных категорий детей 
(далее - Заявители).

1.2.1. При приеме детей в лагерь с дневным пребыванием с ча-
стичной (30% родительской) оплатой за обеспечение двухразовым 
питанием – дети в возрасте от 7 до 17 лет из числа обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях, подведомственных управлению 
образования администрации города Минусинска;

1.2.2. При приеме детей в лагерь с дневным пребыванием без взи-
мания родительской платы за обеспечение двухразовым питанием – 
дети в возрасте от 7 до 17 лет из числа обучающихся в общеобразо-
вательных учреждениях, подведомственных управлению образования 
администрации города Минусинска, следующих категорий:

 - дети из семей со среднедушевым доходом семьи ниже величи-
ны прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского 
края на душу населения;

- дети из многодетных семей со среднедушевым доходом семьи, не 
превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установлен-
ной в районах Красноярского края на душу населения;

- дети, воспитывающиеся одинокими родителями в семьях со сред-
недушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожи-
точного минимума, установленной в районах Красноярского края на 
душу населения;

- дети из семей, находящихся в социально опасном положении, в 
которых родители или законные представители несовершеннолетних 
не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) 
содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо же-
стоко обращаются с ними.

1.3. Интересы Заявителей, указанных в пункте 1.2 настоящего Ад-
министративного регламента, могут представлять лица, обладающие 
соответствующими полномочиями.

Требования к порядку информирования о предоставлении му-
ниципальной услуги

1.4. Информирование о порядке предоставления муниципальной 
услуги осуществляется:

непосредственно при личном приеме Заявителя в управление об-
разования администрации города Минусинска (далее - Уполномочен-
ный орган), муниципальные общеобразовательные учреждения, или 
многофункциональный центр предоставления государственных и му-
ниципальных услуг (далее многофункциональный центр);

по телефону в Уполномоченном органе, в муниципальном общеоб-
разовательном учреждении;

письменно, в том числе посредством электронной почты, факси-
мильной связи; посредством размещения в открытой и доступной 
форме информации:

в федеральной государственной информационной системе «Еди-
ный портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
(https://www.gosuslugi.ru/) (далее - ЕПГУ);

в региональной государственной информационной системе, обе-
спечивающей предоставление в электронной форме государственных 
и муниципальных услуг (при наличии) (далее - РПГУ);

на официальном сайте Уполномоченного органа (УО Минусинск 
(uo-minusinsk.ru);

на официальных сайтах муниципальных общеобразовательных уч-
реждений (Контакты - УО Минусинск (uo-minusinsk.ru);

посредством размещения информации на информационных стен-
дах Уполномоченного органа.

1.5. Информирование осуществляется по вопросам, касающимся:
способов подачи заявления о предоставлении муниципальной ус-

луги;
адресов Уполномоченного органа, муниципальных общеобразова-

тельных учреждений и многофункциональных центров, обращение в 
которые необходимо для предоставления муниципальной услуги;

справочной информации о работе Уполномоченного органа (струк-
турных подразделений Уполномоченного органа);

документов, необходимых для предоставления муниципальной ус-
луги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальной услуги;

порядка и сроков предоставления муниципальной услуги;
порядка получения сведений о ходе рассмотрения заявления о 

предоставлении муниципальной услуги и о результатах предоставле-
ния муниципальной услуги;

по вопросам предоставления услуг, которые являются необходи-
мыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги;



5
порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий (без-

действия) должностных лиц, и принимаемых ими решений при предо-
ставлении муниципальной услуги.

Получение информации по вопросам предоставления муниципаль-
ной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными 
для предоставления муниципальной услуги, осуществляется бесплат-
но.

1.6. При устном обращении Заявителя (лично или по телефону) 
должностное лицо Уполномоченного органа, специалист муниципаль-
ного общеобразовательного учреждения, осуществляющий консуль-
тирование, подробно и в вежливой (корректной) форме информирует 
обратившегося по интересующим вопросам.

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о 
наименовании органа, в который позвонил Заявитель, фамилии, име-
ни, отчества (последнее - при наличии) и должности специалиста, при-
нявшего телефонный звонок.

Если должностное лицо Уполномоченного органа или специалист 
муниципального общеобразовательного учреждения не может само-
стоятельно дать ответ, телефонный звонок должен быть переадресо-
ван (переведен) на другое должностное лицо или же обратившемуся 
лицу должен быть сообщен телефонный номер, по которому можно 
будет получить необходимую информацию.

Если подготовка ответа требует продолжительного времени, долж-
ностное лицо или специалист предлагает Заявителю один из следую-
щих вариантов дальнейших действий:

изложить обращение в письменной форме;
назначить другое время для консультаций.
Должностное лицо Уполномоченного органа или специалист муни-

ципального общеобразовательного учреждения не вправе осущест-
влять информирование, выходящее за рамки стандартных процедур 
и условий предоставления муниципальной услуги, и влияющее прямо 
или косвенно на принимаемое решение.

Продолжительность информирования по телефону не должна пре-
вышать 10 минут.

Информирование осуществляется в соответствии с графиком при-
ема граждан.

1.7. По письменному обращению Заявителя должностное лицо 
Уполномоченного органа или специалист муниципального общеоб-
разовательного учреждения ответственное за предоставление муни-
ципальной услуги, подробно в письменной форме разъясняет граж-
данину сведения по вопросам, указанным в пункте 1.5. настоящего 
Административного регламента в порядке, установленном Федераль-
ным законом от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обра-
щений граждан Российской Федерации» (далее - Федеральный закон 
№ 59-ФЗ).

1.8. На ЕПГУ размещаются сведения, предусмотренные Положени-
ем о федеральной государственной информационной системе «Феде-
ральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)», 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 24 октября 2011 г. № 861.

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления муници-
пальной услуги осуществляется без выполнения заявителем каких-ли-
бо требований, в том числе без использования программного обеспе-
чения, установка которого на технические средства заявителя требует 
заключения лицензионного или иного соглашения с правообладате-
лем программного обеспечения, предусматривающего взимание пла-
ты, регистрацию или авторизацию Заявителя или предоставление им 
персональных данных.

1.9. На официальных сайтах Уполномоченного органа, муници-
пальных общеобразовательных учреждений, на стендах в местах 
предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются не-
обходимыми и обязательными для предоставления муниципальной 
услуги, размещается следующая справочная информация:

о месте нахождения и графике работы Уполномоченного органа и 
его структурных подразделений, ответственных за предоставление му-
ниципальной услуги, а также многофункциональных центров;

справочные телефоны структурных подразделений Уполномочен-
ного органа, ответственных за предоставление муниципальной услуги, 
в том числе номер телефона-автоинформатора (при наличии);

адрес официального сайта, а также электронной почты и (или) 
формы обратной связи Уполномоченного органа в сети «Интернет».

1.10. В залах ожидания Уполномоченного органа, муниципальных 
общеобразовательных учреждений размещаются нормативные пра-
вовые акты, регулирующие порядок предоставления муниципальной 
услуги, в том числе Административный регламент, которые по требо-
ванию Заявителя предоставляются ему для ознакомления.

1.11. Размещение информации о порядке предоставления муници-
пальной услуги на информационных стендах в помещении многофунк-
ционального центра осуществляется в соответствии с соглашением, 
заключенным между многофункциональным центром и Уполномочен-
ным органом с учетом требований к информированию, установленных 
Административным регламентом.

1.12. Информация о ходе рассмотрения заявления о предостав-
лении муниципальной услуги и о результатах предоставления муни-

ципальной услуги может быть получена Заявителем (его предста-
вителем) в личном кабинете на ЕПГУ, а также в соответствующем 
структурном подразделении Уполномоченного органа при обращении 
Заявителя лично, по телефону, посредством электронной почты.

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги
Наименование муниципальной услуги
2.1. Муниципальная услуга «Организация отдыха и оздоровления 

детей в каникулярное время в лагерях с дневным пребыванием детей 
на базе общеобразовательных учреждений».

Муниципальная услуга «Организация отдыха и оздоровления де-
тей в каникулярное время в лагерях с дневным пребыванием детей на 
базе общеобразовательных учреждений» включает в себя:

прием детей в лагерь с дневным пребыванием за счет средств 
краевого бюджета без взимания платы за обеспечение двухразовым 
питанием детям;

прием детей в лагерь с дневным пребыванием с частичной (30% 
родительской) оплатой за обеспечение двухразовым питанием.

Наименование органа местного самоуправления, предостав-
ляющего муниципальную услугу

2.2. Муниципальная услуга предоставляется Уполномоченным ор-
ганом управлением образования администрации города Минусинска.

2.3. В предоставлении муниципальной услуги принимают участие: 
2.3.1. В случае приема детей в лагерь с дневным пребыванием 

детей с частичной (30% родительской) оплатой за обеспечение двух-
разовым питанием;

- муниципальные общеобразовательные учреждения, находящие-
ся в ведении Управления образования администрации города Мину-
синска. 

2.3.2. В случае приема детей в лагерь с дневным пребыванием де-
тей без взимания родительской платы за обеспечение двухразовым 
питанием:

- муниципальные общеобразовательные учреждения, находящие-
ся в ведении Управления образования администрации города Мину-
синска.

- многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг.

2.3.3. При предоставлении муниципальной услуги Уполномочен-
ный орган взаимодействует с:

территориальным отделением КГКУ «Управление социальной за-
щиты населения» по г. Минусинску и Минусинскому району; 

управлением Пенсионного фонда России в городе Минусинске 
Красноярского края; 

краевым государственным казенным учреждением «Центр занято-
сти населения города Минусинска»

иные учреждения.
2.4. При предоставлении муниципальной услуги Уполномоченно-

му органу, запрещается требовать от Заявителя осуществления дей-
ствий, в том числе согласований, необходимых для получения муни-
ципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные 
органы и организации, за исключением получения услуг, включенных 
в перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными 
для предоставления муниципальной услуги.

Описание результата предоставления муниципальной услуги
2.5. Результатом предоставления муниципальной услуги является:
2.5.1. Решение о предоставлении муниципальной услуги по форме 

согласно Приложению № 1 к настоящему Административному регла-
менту, в том числе в электронной форме в личный кабинет Заявителя, 
в случае подачи заявления через ЕПГУ.

2.5.2. Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги 
по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Административ-
ному регламенту, в том числе в электронной форме в личный кабинет 
Заявителя, в случае подачи заявления через ЕПГУ.

2.5.3. Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги 
согласно Приложению № 3 к настоящему Административному регла-
менту, в том числе в электронной форме в личный кабинет Заявителя, 
в случае подачи заявления через ЕПГУ.

Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с 
учетом необходимости обращения в организации, участвующие 
в предоставлении муниципальной услуги, срок приостановления 
предоставления муниципальной услуги, срок выдачи (направле-
ния) документов, являющихся результатом предоставления му-
ниципальной услуги

2.6. Заявления о предоставлении услуги рассматриваются Уполно-
моченными органами в срок не более 15 рабочих дней со дня их полу-
чения, в течение которого:

регистрируется запрос Заявителя о предоставлении муниципаль-
ной услуги;

проверяется заявления и приложенные к нему документы, необхо-
димые для предоставления муниципальной услуги

запрос рассматривается организациями, участвующими в предо-



6
ставлении муниципальной услуги;

принимается решение о предоставлении либо об отказе в предо-
ставлении муниципальной услуги.

Состав, последовательность и сроки выполнения административ-
ных процедур (действий) при предоставлении муниципальной услуги 
установлены в Приложении 6 к настоящему Административному ре-
гламенту.

В срок, не превышающий 15 рабочих дней со дня регистрации заяв-
ления и документов, необходимых для предоставления муниципаль-
ной услуги, Уполномоченный орган направляет Заявителю способом 
указанном в заявлении, один из результатов, указанных в пункте 2.5 
Административного регламента.

Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление 
муниципальной услуги

2.7. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предо-
ставление муниципальной услуги (с указанием их реквизитов и источ-
ников официального опубликования), в федеральной государственной 
информационной системе «Федеральный реестр государственных и 
муниципальных услуг (функций)» и на ЕПГУ:

Федеральный закон от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - 
Федеральный закон № 210-ФЗ);

Федеральный закон от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 6 октября 1999 г. № 184-ФЗ «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и ис-
полнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации» (Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации»);

Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образова-
нии в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления Российской Феде-
рации»;

Федеральный закон от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных»;

Федеральный закон от 09 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспече-
нии доступа к информации о деятельности государственных органов и 
органов местного самоуправления»;

Закон Красноярского края от 09 декабря 2010 г. № 11-5393 «О со-
циальной поддержке семей, имеющих детей, в Красноярском крае»; 

Закон Красноярского края от 07 июля 2009 г. № 8-3618 «Об обеспе-
чении прав детей на отдых, оздоровление и занятость в Красноярском 
крае»;

постановление Правительства Красноярского края от 25.01.2011 
№40-п «Об утверждении Порядков предоставления мер социальной 
поддержки семьям, имеющим детей, в Красноярском крае»;

постановление администрации города Минусинска от 17.12.2018 
г. № АГ-2104-п «Об организации летней оздоровительной кампании в 
муниципальном образовании город Минусинск»;

постановление Правительства Красноярского края от 20.04.2021 № 
240-п «Об утверждении Порядка обеспечения двухразовым питанием 
детей, посещающих лагеря с дневным пребыванием детей, органи-
зованные муниципальными образовательными организациями, осу-
ществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в 
каникулярное время, без взимания платы»;

Устав муниципального образования город Минусинск;
Положение об управлении образования администрации города Ми-

нусинска.

Исчерпывающий перечень документов и сведений, необхо-
димых в соответствии с нормативными правовыми актами для 
предоставления муниципальной услуги и услуг, которые явля-
ются необходимыми и обязательными для предоставления му-
ниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем, 
способы их получения заявителем, в том числе в электронной 
форме, порядок их представления

2.8. Для получения муниципальной услуги Заявитель представля-
ет:

2.8.1. Заявление о предоставлении муниципальной услуги:
- при приеме детей в лагерь с дневным пребыванием детей на базе 

общеобразовательных учреждений с частичной (30% родительской 
платы) оплатой стоимости за обеспечение двухразовым питанием 
Заявителю необходимо написать заявление о зачисление ребенка в 
лагерь с дневным пребыванием на имя директора школы (по предло-
женном в образовательном учреждении форме);

- прием детей в лагерь с дневным пребыванием детей на базе 
общеобразовательных учреждений за счет средств краевого бюджета 
без взимания платы за обеспечение двухразовым питанием по форме, 
согласно Приложению № 4 к настоящему Административному регла-

менту.
В случае направления заявления посредством ЕПГУ формирова-

ние заявления осуществляется посредством заполнения интерактив-
ной формы на ЕПГУ без необходимости дополнительной подачи за-
явления в какой-либо иной форме.

В заявлении также указывается один из следующих способов на-
правления результата предоставления муниципальной услуги:

в форме электронного документа в личном кабинете на ЕПГУ; до-
полнительно на бумажном носителе в виде распечатанного экземпля-
ра электронного документа в Уполномоченном органе;

на бумажном носителе в Уполномоченном органе, муниципальные 
общеобразовательное учреждение, многофункциональном центре 
(указывается в случае, если результат, согласно нормативному право-
вому акту, выдается исключительно на бумажном или ином носителе).

2.8.2. Документ, удостоверяющий личность Заявителя, представи-
теля.

В случае направления заявления посредством ЕПГУ сведения из 
документа, удостоверяющего личность заявителя, формируются при 
подтверждении учетной записи в Единой системе идентификации и 
аутентификации (далее - ЕСИА) из состава соответствующих данных 
указанной учетной записи и могут быть проверены путем направления 
запроса с использованием системы межведомственного электронного 
взаимодействия. Статус учетной записи должен быть «Подтвержден-
ная».

В случае если заявление подается представителем, дополнитель-
но предоставляется документ, подтверждающий полномочия предста-
вителя действовать от имени Заявителя.

2.9. Заявления и прилагаемые документы, указанные в пунктах 
2.8.1 и 2.8.2 настоящего Административного регламента, направляют-
ся (подаются) в Уполномоченный орган в электронной форме путем 
заполнения формы запроса через личный кабинет на ЕПГУ.

Исчерпывающий перечень документов и сведений, необхо-
димых в соответствии с нормативными правовыми актами для 
предоставления муниципальной услуги, которые находятся в 
распоряжении государственных органов, органов местного са-
моуправления и иных органов, участвующих в предоставлении 
муниципальных услуг

2.10. Перечень документов, подтверждающих право Заявителя на 
получение услуги, в том числе принадлежность ребенка к категориям, 
определенным в пункте 1.2. настоящего Административного регламен-
та:

2.10.1. При приеме детей в лагерь с дневным пребыванием детей с 
частичной (30% родительской) оплатой за обеспечение двухразовым 
питанием:

копия паспорта гражданина или иного документа, удостоверяюще-
го личность заявителя;

копия свидетельства о рождении ребенка или паспорта ребенка
копия медицинского страхового полиса.
2.10.2. При приеме детей в лагерь с дневным пребыванием детей 

без взимания родительской платы за обеспечение двухразовым пита-
нием:

1) копия паспорта гражданина Российской Федерации или иного до-
кумента, удостоверяющего личность заявителя;

2) копия паспорта гражданина Российской Федерации или иного 
документа, удостоверяющего личность ребенка (копия свидетельства 
о рождении - в отношении ребенка, не достигшего возраста 14 лет; 
копия свидетельства о рождении ребенка, не достигшего возраста 
14 лет, выданного компетентным органом иностранного государства, 
представляется вместе с его нотариально удостоверенным переводом 
на русский язык);

3) копия свидетельства о рождении (об усыновлении (удочерении) 
ребенка (представляется для подтверждения правового статуса ро-
дителя ребенка, за исключением случая, когда копия свидетельства 
о рождении ребенка, не достигшего возраста 14 лет, представлена в 
качестве копии документа, удостоверяющего личность ребенка, в со-
ответствии с подпунктом 2 настоящего пункта; копия свидетельства о 
рождении ребенка, выданного компетентным органом иностранного 
государства, представляется вместе с его нотариально удостоверен-
ным переводом на русский язык; копия свидетельства о рождении ре-
бенка, выданного органами записи актов гражданского состояния или 
консульскими учреждениями Российской Федерации, представляется 
по собственной инициативе);

4) копия акта органа опеки и попечительства о назначении опеку-
ном или попечителем либо договора об осуществлении опеки или по-
печительства (договора о приемной семье) (представляется для под-
тверждения правового статуса законного представителя ребенка (за 
исключением родителя) по собственной инициативе);

5) копия свидетельства о регистрации ребенка по месту житель-
ства (представляется в отношении ребенка, не достигшего 14-летнего 
возраста) или копия вступившего в законную силу решения суда об 
установлении факта проживания ребенка на территории Красноярско-
го края (представляется в случае, если ребенок не зарегистрирован 
по месту жительства на территории Красноярского края) (копия свиде-



7
тельства о регистрации ребенка по месту жительства представляется 
по собственной инициативе);

6) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного 
страхования ребенка или иного документа, подтверждающего реги-
страцию в системе индивидуального (персонифицированного) учета и 
содержащего сведения о страховом номере индивидуального лицево-
го счета (при наличии такой регистрации, представляется по собствен-
ной инициативе);

7) документы, подтверждающие доходы всех членов семьи за 3 
последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи 
заявления (представляется в случае обращения за обеспечением 
двухразовым питанием за счет средств краевого бюджета детей, по-
сещающих лагеря с дневным пребыванием детей, без взимания пла-
ты, указанных в абзацах 2 - 4 пункта 2 постановления Правительства 
Красноярского края от 20.04.2021 № 240-п «Об утверждении Поряд-
ка обеспечения двухразовым питанием детей, посещающих лагеря с 
дневным пребыванием детей, организованные муниципальными об-
разовательными организациями, осуществляющими организацию от-
дыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время, без взима-
ния платы» (далее - Порядок):

справка о полученных заявителем (членами его семьи) доходах и 
удержанных суммах налога на доходы физических лиц, выданная на-
логовым агентом в соответствии с пунктом 3 статьи 230 Налогового 
кодекса Российской Федерации;

справка о выплате в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке денежного довольствия военнослужащим, сотруд-
никам органов внутренних дел Российской Федерации, учреждений и 
органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного 
исполнения Российской Федерации, таможенных органов Российской 
Федерации, других органов, в которых законодательством Российской 
Федерации предусмотрено прохождение федеральной государствен-
ной службы, связанной с правоохранительной деятельностью, а также 
дополнительных выплат, носящих постоянный характер, и продоволь-
ственного обеспечения, выданная организациями, осуществляющими 
указанные выплаты;

справка о размере всех видов пенсий, ежемесячных выплат (кро-
ме ежемесячных компенсационных выплат неработающим трудоспо-
собным лицам, осуществляющим уход за инвалидом I группы (за ис-
ключением инвалидов с детства I группы), а также за престарелым, 
нуждающимся по заключению лечебного учреждения в постоянном 
постороннем уходе либо достигшим возраста 80 лет), дополнительно-
го ежемесячного материального обеспечения пенсионеров (представ-
ляется по собственной инициативе);

справка о размере ежемесячного пожизненного содержания судей, 
вышедших в отставку, выданная организацией, осуществляющей вы-
плату ежемесячного содержания;

справка о размере государственной академической стипендии 
студентам, государственной социальной стипендии студентам, госу-
дарственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-ста-
жерам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ас-
сигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 
Федерации или местных бюджетов, стипендии Президента Российской 
Федерации или стипендии Правительства Российской Федерации, 
именной стипендии, учрежденной федеральными государственными 
органами, органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации, органами местного самоуправления, юридическими и фи-
зическими лицами, стипендии обучающимся, назначаемой юридиче-
скими лицами или физическими лицами, в том числе направившими 
их на обучение, стипендии слушателям подготовительных отделений 
федеральных государственных образовательных организаций выс-
шего образования, обучающимся за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета, ежемесячных компенсационных выплат ли-
цам, обучающимся по образовательным программам среднего про-
фессионального или высшего образования (студентам (курсантам), 
аспирантам (адъюнктам), ординаторам и ассистентам-стажерам), 
находящимся в академическом отпуске по медицинским показаниям 
(в случае сохранения права на получение компенсационных выплат, 
до окончания установленных периодов выплаты), материальной под-
держки обучающимся профессиональных образовательных органи-
заций и образовательных организаций высшего образования, осу-
ществляющих оказание государственных услуг в сфере образования 
за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выданная 
соответствующей образовательной организацией;

документ, содержащий сведения о размере пособия по безработи-
це, материальной помощи в связи с истечением установленного пери-
ода выплаты пособия по безработице, а также в период прохождения 
профессионального обучения и получения дополнительного профес-
сионального образования по направлению государственной службы 
занятости населения, стипендии в период прохождения профессио-
нального обучения и получения дополнительного профессионального 
образования по направлению государственной службы занятости на-
селения, выданный организацией, осуществляющей выплату пособия, 
материальной помощи, стипендии (представляется по собственной 
инициативе);

документ, содержащий сведения о размере материальной под-
держки, оказываемой в период участия в общественных работах, вре-
менного трудоустройства безработных граждан, несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет, выданный организацией, осущест-
вляющей выплату материальной поддержки (представляется по соб-
ственной инициативе);

справка о выплате пособия по временной нетрудоспособности, вы-
данная территориальным органом Фонда социального страхования 
Российской Федерации, за исключением случая, когда назначение и 
выплата пособия по временной нетрудоспособности осуществлялись 
лицом, производящим выплаты физическим лицам, подлежащим обя-
зательному социальному страхованию на случай временной нетрудо-
способности и в связи с материнством в соответствии с Федеральным 
законом от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном стра-
ховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с мате-
ринством», по месту работы (службы, иной деятельности) заявителя и 
(или) членов его семьи (представляется по собственной инициативе);

справка о выплате пособия по беременности и родам, ежемесячно-
го пособия по уходу за ребенком, выданная организациями, осущест-
вляющими указанные выплаты (представляется по собственной ини-
циативе в случае, если выплата пособия по беременности и родам, 
ежемесячного пособия по уходу за ребенком осуществляется терри-
ториальным органом Фонда социального страхования Российской Фе-
дерации, органами социальной защиты населения по месту житель-
ства (месту пребывания, месту фактического проживания) заявителя 
и (или) членов его семьи);

справка о выплате ежемесячной выплаты в связи с рождением 
(усыновлением) первого ребенка и (или) ежемесячной выплаты в свя-
зи с рождением (усыновлением) второго ребенка, ежемесячной де-
нежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, 
выданная органами социальной защиты населения по месту житель-
ства (месту пребывания, месту фактического проживания) заявителя и 
(или) членов его семьи), территориальным органом Пенсионного фон-
да Российской Федерации, органом исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации, уполномоченным на осуществление ежеме-
сячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включи-
тельно (представляется по собственной инициативе);

справка о выплате денежных средств на содержание приемных 
детей, выданная органом опеки и попечительства (представляется по 
собственной инициативе);

справка о выплате ежемесячного пособия супругам военнослужа-
щих - граждан, проходящих военную службу по контракту, в период их 
проживания с супругами в местностях, где они не могут трудиться по 
специальности в связи с отсутствием возможности трудоустройства 
и были признаны в установленном порядке безработными, а также в 
период, когда супруги военнослужащих - граждан вынуждены не рабо-
тать по состоянию здоровья детей, связанному с условиями прожива-
ния по месту военной службы супругов, если по заключению медицин-
ской организации их дети до достижения возраста 18 лет нуждаются в 
постороннем уходе, выплачиваемого, если в указанные периоды они 
утратили право на пособие по безработице, выданная организациями, 
осуществляющими выплаты ежемесячного пособия;

справка о выплате ежемесячных сумм, выплачиваемых в возмеще-
ние вреда, причиненного жизни и здоровью при исполнении трудовых 
и служебных обязанностей, за исключением дополнительных расхо-
дов на медицинскую, социальную и профессиональную реабилита-
цию в соответствии с назначением учреждения медико-социальной 
экспертизы, выданная организациями, осуществляющими указанные 
выплаты;

справка о сумме, равной стоимости питания, кроме лечебно-профи-
лактического питания, выдаваемого (оплачиваемого) в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, выданная организациями, 
осуществляющими выдачу (оплату) питания, кроме лечебно-профи-
лактического питания;

справка о выплате ежемесячного пособия на ребенка военнослу-
жащего, проходящего военную службу по призыву, выданная органи-
зациями, осуществляющими выплаты ежемесячного пособия (пред-
ставляется по собственной инициативе);

справка о выплате ежемесячного пособия детям военнослужащих 
и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной вла-
сти и федеральных государственных органов, погибших (умерших, 
объявленных умершими, признанных безвестно отсутствующими) при 
исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей), 
и детям лиц, умерших вследствие военной травмы после увольнения 
с военной службы (службы в войсках, органах и учреждениях), выдан-
ная организациями, осуществляющими указанную выплату (представ-
ляется по собственной инициативе);

справка о выплате правопреемникам умерших застрахованных 
лиц, выданная органом, осуществляющим пенсионное обеспечение 
(представляется по собственной инициативе);

справка о размере полученной компенсации, выплачиваемой го-
сударственным органом или общественным объединением за время 
исполнения государственных или общественных обязанностей, вы-
данная государственным органом или общественным объединением, 



8
осуществляющими указанную выплату;

справка о выплате надбавок и доплат (кроме носящих единовре-
менный характер) ко всем видам выплат, указанным в абзацах тре-
тьем - семнадцатом настоящего подпункта, установленных органа-
ми власти Красноярского края, органами местного самоуправления, 
предприятиями, учреждениями и другими организациями, выданная 
органами власти Красноярского края, органами местного самоуправ-
ления, предприятиями, учреждениями и другими организациями, 
осуществляющими выплату надбавок и доплат (представляется по 
собственной инициативе в случае, если выплата надбавок и доплат 
осуществляется органами власти Красноярского края, органами мест-
ного самоуправления);

справка индивидуального предпринимателя, зарегистрированного 
в установленном порядке и осуществляющего предпринимательскую 
деятельность без образования юридического лица, главы крестьянско-
го (фермерского) хозяйства, подтверждающая доходы индивидуаль-
ного предпринимателя, главы крестьянского (фермерского) хозяйства;

справка о размере дивидендов и процентов, полученных от россий-
ской организации, а также процентов, полученных от российских ин-
дивидуальных предпринимателей и (или) иностранной организации в 
связи с деятельностью ее обособленного подразделения в Российской 
Федерации, выданная банком или другой кредитной организацией;

справка о размере дивидендов, выплаченных иностранной орга-
низацией по акциям (долям) российской организации, признанных от-
раженными налогоплательщиком в налоговой декларации в составе 
доходов в соответствии с пунктом 1.1 статьи 208 Налогового кодекса 
Российской Федерации, выданная налоговым органом (представляет-
ся по собственной инициативе);

справка из налоговых органов о доходах, полученных от реализа-
ции недвижимого имущества, находящегося в Российской Федерации, 
а также от сдачи в аренду имущества, находящегося в Российской Фе-
дерации (представляется по собственной инициативе);

справка из налоговых органов о доходах, полученных от исполь-
зования любых транспортных средств, включая морские, речные, 
воздушные суда и автомобильные транспортные средства, в связи с 
перевозками в Российскую Федерацию и (или) из Российской Федера-
ции или в ее пределах (представляется по собственной инициативе);

документ, выданный налоговым органом, содержащий сведения о 
размере наследуемых и подаренных денежных средств (представля-
ется по собственной инициативе);

справка кредитной организации о размере процентов по вкладам.
Документы, указанные в настоящем подпункте, представляются за-

явителем при наличии соответствующего дохода у него и (или) членов 
его семьи;

8) копии свидетельств о рождении (об усыновлении (удочерении) 
детей, не достигших возраста 18 лет, и (или) детей, достигших возрас-
та 18 лет и обучающихся в общеобразовательных организациях до 
окончания ими обучения, и (или) копии договоров о приемной семье 
(представляются в случае обращения за обеспечением двухразовым 
питанием за счет средств краевого бюджета детей, посещающих ла-
геря с дневным пребыванием детей, без взимания платы, указанных 
в абзаце третьем пункта 2 Порядка, для подтверждения правового 
статуса многодетной семьи; копии свидетельств о рождении детей, не 
достигших возраста 18 лет, и (или) детей, достигших возраста 18 лет 
и обучающихся в общеобразовательных организациях до окончания 
ими обучения, выданных компетентными органами иностранных го-
сударств, представляются вместе с их нотариально удостоверенным 
переводом на русский язык; копии свидетельств о рождении детей, не 
достигших возраста 18 лет, и (или) детей, достигших возраста 18 лет 
и обучающихся в общеобразовательных организациях до окончания 
ими обучения, выданных органами записи актов гражданского состоя-
ния или консульскими учреждениями Российской Федерации, и копии 
договоров о приемной семье (представляются по собственной иници-
ативе);

9) справка общеобразовательной организации, подтверждающая 
факт обучения ребенка (детей), достигшего (их) возраста 18 лет, в ука-
занной общеобразовательной организации (представляется в случае 
обращения за обеспечением двухразовым питанием за счет средств 
краевого бюджета детей, посещающих лагеря с дневным пребывани-
ем детей, без взимания платы, указанных в абзаце третьем пункта 2 
Порядка, для подтверждения правового статуса многодетной семьи 
при наличии в семье детей, достигших возраста 18 лет и обучающихся 
в общеобразовательных организациях; представляется по собствен-
ной инициативе в случае обучения ребенка (детей), достигшего (их) 
возраста 18 лет, в государственной или муниципальной общеобразо-
вательной организации);

10) копия справки о рождении, выданной органом записи актов 
гражданского состояния, подтверждающей, что сведения об одном из 
родителей ребенка внесены в запись акта о рождении на основании 
заявления другого родителя ребенка, или копия свидетельства о смер-
ти одного из родителей ребенка, или копия вступившего в законную 
силу решения суда о признании одного из родителей ребенка без-
вестно отсутствующим или об объявлении умершим (представляется 
в случае обращения за обеспечением двухразовым питанием за счет 

средств краевого бюджета детей, посещающих лагеря с дневным пре-
быванием детей, без взимания платы, указанных в абзаце четвертом 
пункта 2 Порядка, для подтверждения правового статуса ребенка, вос-
питывающегося одиноким родителем, за исключением случая, когда в 
свидетельстве о рождении ребенка, представленном в соответствии с 
подпунктом 2 или подпунктом 3 настоящего пункта, не имеется инфор-
мации об одном из родителей (проставлен прочерк); копия свидетель-
ства о смерти одного из родителей ребенка, выданного компетентным 
органом иностранного государства, представляется вместе с его но-
тариально удостоверенным переводом на русский язык; копия свиде-
тельства о смерти одного из родителей ребенка, выданного органами 
записи актов гражданского состояния или консульскими учреждени-
ями Российской Федерации, и копия справки о рождении, выданной 
органом записи актов гражданского состояния, подтверждающей, что 
сведения об одном из родителей ребенка внесены в запись акта о рож-
дении на основании заявления другого родителя ребенка, представля-
ются по собственной инициативе).

2.11. В первый день работы лагеря с дневным пребыванием детей 
дополнительно предоставляется следующий пакет документов:

справка об отсутствии контакта с инфекционными больными (бе-
рется за 3 дня до заезда в лагерь);

копия страхового полиса от клещевого энцефалита или выписка с 
прививочного сертификата при его наличии.

2.12. При предоставлении муниципальной услуги запрещается тре-
бовать от заявителя:

2.12.2. Представления документов и информации или осуществле-
ния действий, представление или осуществление которых не предус-
мотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отноше-
ния, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги.

2.12.3. Представления документов и информации, которые в соот-
ветствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации 
и муниципальными правовыми актами города Минусинска находятся 
в распоряжении органов, предоставляющих муниципальную услугу, 
государственных органов, органов местного самоуправления и (или) 
подведомственных государственным органам и органам местного са-
моуправления организаций, участвующих в предоставлении муници-
пальных услуг, за исключением документов, указанных в части 6 ста-
тьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ.

2.12.4. Представления документов и информации, отсутствие и 
(или) недостоверность которых не указывались при первоначальном 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муни-
ципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за 
исключением следующих случаев:

изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной пода-
чи заявления о предоставлении муниципальной услуги;

наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной 
услуги и документах, поданных Заявителем после первоначального 
отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муни-
ципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не 
включенных в представленный ранее комплект документов;

истечение срока действия документов или изменение информации 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги;

выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должност-
ного лица Уполномоченного органа, служащего, работника много-
функционального центра, работника организации, предусмотренной 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, при первона-
чальном отказе в приеме документов, необходимых для предостав-
ления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя Упол-
номоченного органа, руководителя многофункционального центра 
при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо руководителя организа-
ции, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 
210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за до-
ставленные неудобства.

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги

2.13. Основаниями для отказа в приеме к рассмотрению докумен-
тов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, явля-
ются:

2.13.2. Представленные в электронной форме документы, которые 
подаются Заявителем вне рамок межведомственного электронного 
взаимодействия, содержат подтверждения, наличие которых не позво-
ляет в полном объеме использовать информацию и сведения, содер-
жащиеся в документах для предоставления услуги.

2.13.3. Представленные документы содержат исправления текста, 
не заверенные в порядке, установленном законодательством Россий-
ской Федерации.



9
2.13.4. Заявление подано лицом, не имеющим полномочий пред-

ставлять интересы Заявителя:
в случае представления заявления в электронной форме, уста-

новление путем направления запроса с использованием системы 
межведомственного электронного взаимодействия отсутствие или не-
соответствие сведений, подтверждающий полномочия представлять 
Заявителя;

в представленном заявлении, отсутствует документ, подтверждаю-
щий полномочия представлять Заявителя.

2.13.5. Представленные Заявителем документы утратили силу на 
момент обращения за получением услуги (документы, удостоверяю-
щие личность, документы, подтверждающие полномочия представи-
теля).

2.13.6. Неполное заполнение обязательных полей в форме запроса 
о предоставлении услуги (недостоверное, неправильное).

2.13.7. Подача заявления о предоставлении услуги и документов, 
необходимых для предоставления услуги, в электронной форме с на-
рушением установленных требований.

2.13.8. Заявление подано в орган государственной власти, орган 
местного самоуправления или организацию, в полномочия которых не 
входит предоставление услуги.

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 
или отказа в предоставлении муниципальной услуги

2.14. Основания для отказа в предоставлении муниципальной ус-
луги:

отсутствие оснований для предоставления муниципальной услуги;
представление Заявителем недостоверных сведений и докумен-

тов.

Порядок, размер и основания взимания государственной по-
шлины или иной оплаты, взимаемой за предоставление муници-
пальной услуги

2.15. Предоставление муниципальной услуги осуществляется бес-
платно.

Порядок, размер и основания взимания платы за предостав-
ление услуг, которые являются необходимыми и обязательными 
для предоставления муниципальной услуги, включая информа-
цию о методике расчета размера такой платы

2.16. Государственная пошлина и иные платежи за предоставление 
Услуги с гражданина Российской Федерации не взимаются.

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса 
о предоставлении муниципальной услуги и при получении ре-
зультата предоставления муниципальной услуги

2.17. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса 
о предоставлении муниципальной услуги и при получении результа-
та предоставления муниципальной услуги в Уполномоченном органе, 
общеобразовательном учреждении или многофункциональном центре 
составляет не более 15 минут.

Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предостав-
лении муниципальной услуги, в том числе в электронной форме

2.18. Заявление на прием детей в лагерь с дневным пребыванием 
детей с частичной (30% родительской) оплатой за обеспечение двух-
разовым питанием детей принимаются с 1 апреля текущего календар-
ного года при личном обращении Заявителя в муниципальные обще-
образовательные учреждения, а также при личном обращении или 
путем заполнения формы запроса через личный кабинет на ЕПГУ.

2.19. Заявление на прием детей в лагерь с дневным пребыванием 
детей без взимания родительской платы за обеспечение двухразовым 
питанием детей с 1 апреля по 15 мая текущего календарного года при 
личном обращении Заявителя в муниципальные общеобразователь-
ные учреждения, а также при личном обращении или путем заполне-
ния формы запроса через личный кабинет на ЕПГУ.

2.20. Заявления поступившие в муниципальные общеобразова-
тельные учреждения регистрируются в журнале регистрации заявле-
ний (далее - Журнал) в день их поступления или в первый рабочий 
день после их поступления (в случае если Заявления с прилагаемыми 
к ним документами поступили в нерабочей, праздничный или выход-
ной день)

2.21. Срок регистрации заявления о предоставлении муниципаль-
ной услуги подлежат регистрации в Уполномоченном органе в тече-
ние 1 рабочего дня со дня получения заявления и документов, необ-
ходимых для предоставления муниципальной услуги, в случае если 
Заявление направлено при личном обращении или путем заполнения 
формы запроса через личный кабинет на ЕПГУ;

В случае наличия оснований для отказа в приеме документов, не-
обходимых для предоставления муниципальной услуги, указанных в 
пункте 2.13 настоящего Административного регламента, Уполномо-
ченный орган не позднее следующего за днем поступления заявле-
ния и документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, рабочего дня, направляет Заявителю либо его представителю 

решение об отказе в приеме документов, необходимых для предостав-
ления муниципальной услуги по форме, приведенной в Приложении 
№ 2 и 3 к настоящему Административному регламенту.

Требования к помещениям, в которых предоставляется муни-
ципальная услуга

2.22. Местоположение административных зданий, в которых осу-
ществляется прием заявлений и документов, необходимых для предо-
ставления муниципальной услуги, а также выдача результатов предо-
ставления муниципальной услуги, должно обеспечивать удобство для 
граждан с точки зрения пешеходной доступности от остановок обще-
ственного транспорта.

В случае, если имеется возможность организации стоянки (парков-
ки) возле здания (строения), в котором размещено помещение приема 
и выдачи документов, организовывается стоянка (парковка) для лич-
ного автомобильного транспорта заявителей. За пользование стоян-
кой (парковкой) с Заявителей плата не взимается.

Для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов 
на стоянке (парковке) выделяется не менее 10% мест (но не менее од-
ного места) для бесплатной парковки транспортных средств, управля-
емых инвалидами I, II групп, а также инвалидами III группы в порядке, 
установленном Правительством Российской Федерации, и транспорт-
ных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов.

В целях обеспечения беспрепятственного доступа заявителей, 
в том числе передвигающихся на инвалидных колясках, вход в зда-
ние и помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, 
оборудуются пандусами, поручнями, тактильными (контрастными) 
предупреждающими элементами, иными специальными приспособле-
ниями, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ и пере-
движение инвалидов, в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о социальной защите инвалидов.

Центральный вход в здание Уполномоченного органа должен быть 
оборудован информационной табличкой (вывеской), содержащей ин-
формацию:

наименование;
местонахождение и юридический адрес;
режим работы;
график приема;
номера телефонов для справок.
Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, 

должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и 
нормативам.

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, 
оснащаются:

противопожарной системой и средствами пожаротушения;
системой оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации;
средствами оказания первой медицинской помощи;
туалетными комнатами для посетителей.
Зал ожидания Заявителей оборудуется стульями, скамьями, коли-

чество которых определяется исходя из фактической нагрузки и воз-
можностей для их размещения в помещении, а также информацион-
ными стендами.

Тексты материалов, размещенных на информационном стенде, 
печатаются удобным для чтения шрифтом, без исправлений, с выде-
лением наиболее важных мест полужирным шрифтом.

Места для заполнения заявлений оборудуются стульями, столами 
(стойками), бланками заявлений, письменными принадлежностями.

Места приема Заявителей оборудуются информационными та-
бличками (вывесками) с указанием:

номера кабинета и наименования отдела;
фамилии, имени и отчества (последнее - при наличии), должности 

ответственного лица за прием документов;
графика приема Заявителей.
Рабочее место каждого ответственного лица за прием документов, 

должно быть оборудовано персональным компьютером с возможно-
стью доступа к необходимым информационным базам данных, печа-
тающим устройством (принтером) и копирующим устройством.

Лицо, ответственное за прием документов, должно иметь настоль-
ную табличку с указанием фамилии, имени, отчества (последнее - при 
наличии) и должности.

При предоставлении муниципальной услуги инвалидам обеспечи-
ваются:

возможность беспрепятственного доступа к объекту (зданию, поме-
щению), в котором предоставляется муниципальная услуга;

возможность самостоятельного передвижения по территории, на 
которой расположены здания и помещения, в которых предоставляет-
ся муниципальная услуга, а также входа в такие объекты и выхода из 
них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с 
использование кресла- коляски;

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функ-
ции зрения и самостоятельного передвижения;

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвали-
дов зданиям и помещениям, в которых предоставляется муниципаль-



10
ная услуга, и к государственной (муниципальной) услуге с учетом огра-
ничений их жизнедеятельности;

дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зритель-
ной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и гра-
фической информации знаками, выполненными рельефно-точечным 
шрифтом Брайля;

допуск сурдопереводчика и тифлосурдоперсводчика;
допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждаю-

щего ее специальное обучение, на объекты (здания, помещения), в 
которых предоставляются муниципальная услуги;

оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих 
получению ими государственных и муниципальных услуг наравне с 
другими лицами.

Показатели доступности и качества муниципальной услуги
2.23. Основными показателями доступности предоставления муни-

ципальной услуги являются:
наличие полной и понятной информации о порядке, сроках и ходе 

предоставления муниципальной услуги в информационно-телекомму-
никационных сетях общего пользования (в том числе в сети «Интер-
нет»), средствах массовой информации;

возможность получения Заявителем уведомлений о предоставле-
нии муниципальной услуги с помощью ЕПГУ;

возможность получения информации о ходе предоставления му-
ниципальной услуги, в том числе с использованием информационно-
коммуникационных технологий.

2.24. Основными показателями качества предоставления муници-
пальной услуги являются:

своевременность предоставления муниципальной услуги в соот-
ветствии со стандартом ее предоставления, установленным настоя-
щим Административным регламентом;

минимально возможное количество взаимодействий гражданина 
с должностными лицами, участвующими в предоставлении муници-
пальной услуги;

отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие) сотруд-
ников и их некорректное (невнимательное) отношение к заявителям;

отсутствие нарушений установленных сроков в процессе предо-
ставления муниципальной услуги;

отсутствие заявлений об оспаривании решений, действий (бездей-
ствия) Уполномоченного органа, его должностных лиц, принимаемых 
(совершенных) при предоставлении муниципальной услуги, по итогам 
рассмотрения которых вынесены решения об удовлетворении (ча-
стичном удовлетворении) требований Заявителей.

Иные требования, в том числе учитывающие особенности 
предоставления муниципальной услуги в многофункциональ-
ных центрах, особенности предоставления муниципальной услу-
ги по экстерриториальному принципу и особенности предостав-
ления муниципальной услуги в электронной форме

2.25. Предоставление муниципальной услуги по экстерриториаль-
ному принципу осуществляется в части обеспечения возможности по-
дачи заявлений посредством ЕПГУ и получения результата муници-
пальной услуги в многофункциональном центре.

2.26. Заявителям обеспечивается возможность представления за-
явления в форме электронного документа посредством ЕПГУ.

В случае подачи заявления через ЕПГУ Заявитель или его предста-
витель авторизуется на ЕПГУ посредством подтвержденной учетной 
записи в ЕСИА, заполняет заявление о предоставлении муниципаль-
ной услуги с использованием интерактивной формы в электронном 
виде.

Заполненное заявление о предоставлении муниципальной услуги 
отправляется Заявителем вместе с прикрепленными электронными 
образами документов, необходимыми для предоставления муници-
пальной услуги, в Уполномоченный орган. При авторизации в ЕСИА 
заявление о предоставлении муниципальной услуги считается под-
писанным простой электронной подписью Заявителя, представителя, 
уполномоченного на подписание заявления.

Результаты предоставления муниципальной услуги, указанные в 
пункте 2.5 настоящего Административного регламента, направляются 
Заявителю, представителю в личный кабинет на ЕПГУ в форме элек-
тронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью уполномоченного должностного лица Уполно-
моченного органа в случае направления заявления посредством ЕПГУ.

В случае направления заявления посредством ЕПГУ результат 
предоставления муниципальной услуги также может быть выдан За-
явителю на бумажном носителе в многофункциональном центре в по-
рядке, предусмотренном пунктом 6.4 настоящего Административного 
регламента.

2.27. Электронные документы представляются в следующих фор-
матах:

а) xml - для формализованных документов;
б) doc, docx, odt - для документов с текстовым содержанием, нс 

включающим формулы (за исключением документов, указанных в под-
пункте «в» настоящего пункта);

в) xls, xlsx, ods - для документов, содержащих расчеты;
г) pdf, jpg, jpeg - для документов с текстовым содержанием, в том 

числе включающих формулы и (или) графические изображения (за 
исключением документов, указанных в подпункте «в» настоящего пун-
кта), а также документов с графическим содержанием.

Допускается формирование электронного документа путем ска-
нирования непосредственно с оригинала документа (использование 
копий не допускается), которое осуществляется с сохранением ориен-
тации оригинала документа в разрешении 300 - 500 dpi (масштаб 1:1) 
с использованием следующих режимов:

«черно-белый» (при отсутствии в документе графических изобра-
жений и (или) цветного текста);

«оттенки серого» (при наличии в документе графических изображе-
ний, отличных от цветного графического изображения);

«цветной» или «режим полной цветопередачи» (при наличии в до-
кументе цветных графических изображений либо цветного текста);

сохранением всех аутентичных признаков подлинности, а именно: 
графической подписи лица, печати, углового штампа бланка;

количество файлов должно соответствовать количеству докумен-
тов, каждый из которых содержит текстовую и (или) графическую ин-
формацию.

Электронные документы должны обеспечивать:
возможность идентифицировать документ и количество листов в 

документе;
для документов, содержащих структурированные по частям, гла-

вам, разделам (подразделам) данные и закладки, обеспечивающие 
переходы по оглавлению и (или) к содержащимся в тексте рисункам 
и таблицам.

Документы, подлежащие представлению в форматах xls, xlsx или 
ods, формируются в виде отдельного электронного документа.

III. Состав, последовательность и сроки выполнения админи-
стративных процедур (действий), требования к порядку их вы-
полнения, в том числе особенности выполнения административ-
ных процедур в электронной форме

Исчерпывающий перечень административных процедур
3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следу-

ющие административные процедуры:
проверка документов и регистрация заявления;
получение сведений посредством СМЭВ;
рассмотрение документов и сведений;
принятие решения;
выдача результата;
внесение результата муниципальной услуги в реестр юридически 

значимых записей.
Описание административных процедур представлено в Приложе-

нии № 6 к настоящему Административному регламенту.

Перечень административных процедур (действий) при предо-
ставлении муниципальной услуги услуг в электронной форме

3.2. При предоставлении муниципальной услуги в электронной 
форме Заявителю обеспечиваются:

получение информации о порядке и сроках предоставления муни-
ципальной услуги;

формирование заявления;
прием и регистрация Уполномоченным органом заявления и иных 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услу-
ги;

получение результата предоставления муниципальной услуги;
получение сведений о ходе рассмотрения заявления;
осуществление оценки качества предоставления муниципальной 

услуги;
досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий 

(бездействия) Уполномоченного органа либо действия (бездействие) 
должностных лиц Уполномоченного органа, предоставляющего муни-
ципальную услугу, либо муниципального служащего.

Порядок осуществления административных процедур (дей-
ствий) в электронной форме

3.3. Формирование заявления.
Формирование заявления осуществляется посредством заполне-

ния электронной формы заявления на ЕПГУ без необходимости до-
полнительной подачи заявления в какой-либо иной форме.

Форматно-логическая проверка сформированного заявления осу-
ществляется после заполнения заявителем каждого из полей элек-
тронной формы заявления. При выявлении некорректно заполнен-
ного поля электронной формы заявления Заявитель уведомляется о 
характере выявленной ошибки и порядке ее устранения посредством 
информационного сообщения непосредственно в электронной форме 
заявления.

При формировании заявления Заявителю обеспечивается:
возможность копирования и сохранения заявления и иных доку-

ментов, указанных в пункте 2.9 настоящего Административного регла-
мента, необходимых для предоставления муниципальной услуги;



11
возможность печати на бумажном носителе копии электронной 

формы заявления;
сохранение ранее введенных в электронную форму заявления зна-

чений в любой момент по желанию пользователя, в том числе при воз-
никновении ошибок ввода и возврате для повторного ввода значений в 
электронную форму заявления;

заполнение полей электронной формы заявления до начала вво-
да сведений заявителем с использованием сведений, размещенных 
в ЕСИА, и сведений, опубликованных на ЕПГУ, в части, касающейся 
сведений, отсутствующих в ЕСИА;

возможность вернуться на любой из этапов заполнения электрон-
ной формы заявления без потери ранее введенной информации;

возможность доступа заявителя на ЕПГУ к ранее поданным им за-
явлениям в течение не менее одного года, а также частично сформи-
рованных заявлений - в течение не менее 3 месяцев.

Сформированное и подписанное заявление и иные документы, не-
обходимые для предоставления муниципальной услуги, направляются 
в Уполномоченный орган посредством ЕПГУ.

3.4. Уполномоченный орган обеспечивает в срок нс позднее 1 ра-
бочего дня с момента подачи заявления на ЕПГУ, а в случае его по-
ступления в нерабочий или праздничный день, - в следующий за ним 
первый рабочий день:

прием документов, необходимых для предоставления муниципаль-
ной услуги, и направление Заявителю электронного сообщения о по-
ступлении заявления;

регистрацию заявления и направление Заявителю уведомления о 
регистрации заявления либо об отказе в приеме документов, необхо-
димых для предоставления муниципальной услуги.

3.5. Электронное заявление становится доступным для долж-
ностного лица Уполномоченного органа, ответственного за прием и 
регистрацию заявления (далее - ответственное должностное лицо), в 
государственной информационной системе, используемой Уполномо-
ченным органом для предоставления муниципальной услуги (далее - 
ГИС).

Ответственное должностное лицо:
проверяет наличие электронных заявлений, поступивших с ЕПГУ, с 

периодом не реже 2 раз в день;
рассматривает поступившие заявления и приложенные образы до-

кументов (документы);
производит действия в соответствии с пунктом 3.4 настоящего Ад-

министративного регламента;
осуществляет в течение 1 дня административную процедуру фор-

мирования межведомственных запросов.
3.6. Заявителю в качестве результата предоставления муниципаль-

ной услуги обеспечивается возможность получения документа:
в форме электронного документа, подписанного усиленной квали-

фицированной электронной подписью уполномоченного должностного 
лица Уполномоченного органа, направленного заявителю в личный ка-
бинет на ЕПГУ ;

в виде бумажного документа, подтверждающего содержание элек-
тронного документа, который заявитель получает при личном обраще-
нии в многофункциональном центре.

3.7. Получение информации о ходе рассмотрения заявления и о 
результате предоставления муниципальной услуги производится в 
личном кабинете на ЕПГУ, при условии авторизации. Заявитель имеет 
возможность просматривать статус электронного заявления, а также 
информацию о дальнейших действиях в личном кабинете по соб-
ственной инициативе, в любое время.

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 
заявителю направляется:

уведомление о приеме и регистрации заявления и иных докумен-
тов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, содер-
жащее сведения о факте приема заявления и документов, необходи-
мых для предоставления муниципальной услуги, и начале процедуры 
предоставления муниципальной услуги, а также сведения о дате и 
времени окончания предоставления муниципальной услуги либо мо-
тивированный отказ в приеме документов, необходимых для предо-
ставления муниципальной услуги;

уведомление о результатах рассмотрения документов, необходи-
мых для предоставления муниципальной услуги, содержащее сведе-
ния о принятии положительного решения о предоставлении муници-
пальной услуги и возможности получить результат предоставления 
муниципальной услуги либо мотивированный отказ в предоставлении 
муниципальной услуги.

3.8. Оценка качества предоставления муниципальной услуги.
Оценка качества предоставления муниципальной услуги осущест-

вляется в соответствии с Правилами оценки гражданами эффективно-
сти деятельности руководителей территориальных органов федераль-
ных органов исполнительной власти (их структурных подразделений) с 
учетом качества предоставления ими государственных услуг, а также 
применения результатов указанной оценки как основания для при-
нятия решений о досрочном прекращении исполнения соответству-
ющими руководителями своих должностных обязанностей, утверж-
денными постановлением Правительства Российской Федерации от 

12 декабря 2012 г. № 1284 «Об оценке гражданами эффективности 
деятельности руководителей территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти (их структурных подразделений) и 
территориальных органов государственных внебюджетных фондов (их 
региональных отделений) с учетом качества предоставления государ-
ственных услуг, руководителей многофункциональных центров предо-
ставления государственных и муниципальных услуг с учетом качества 
организации предоставления государственных и муниципальных ус-
луг, а также о применении результатов указанной оценки как основа-
ния для принятия решений о досрочном прекращении исполнения со-
ответствующими руководителями своих должностных обязанностей».

3.9. Заявителю обеспечивается возможность направления жало-
бы на решения, действия или бездействие Уполномоченного органа, 
должностного лица Уполномоченного органа либо муниципального 
служащего в соответствии со статьей 11.2 Федерального закона № 
210-ФЗ и в порядке, установленном постановлением Правительства 
Российской Федерации от 20 ноября 2012 г. № 1198 «О федеральной 
государственной информационной системе, обеспечивающей про-
цесс досудебного, (внесудебного) обжалования решений и действий 
(бездействия), совершенных при предоставлении государственных и 
муниципальных услуг.

Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в вы-
данных в результате предоставления муниципальной услуги до-
кументах

3.10. В случае выявления опечаток и ошибок Заявитель вправе 
обратиться в Уполномоченный органа с заявлением с приложением 
документов, указанных в пункте 2.9. настоящего Административного 
регламента.

3.11. Основания отказа в приеме заявления об исправлении опе-
чаток и ошибок указаны в пункте 2.13 настоящего Административного 
регламента.

3.12. Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги документах осу-
ществляется в следующем порядке:

3.12.1. Заявитель при обнаружении опечаток и ошибок в докумен-
тах, выданных в результате предоставления муниципальной услуги, 
обращается лично в Уполномоченный орган с заявлением о необхо-
димости исправления опечаток и ошибок, в котором содержится ука-
зание на их описание.

3.12.2. Уполномоченный орган при получении заявления, указанно-
го в подпункте 3.13.1 пункта 3.13 настоящего подраздела, рассматри-
вает необходимость внесения соответствующих изменений в докумен-
ты, являющиеся результатом предоставления муниципальной услуги.

3.12.3. Уполномоченный орган обеспечивает устранение опечаток 
и ошибок в документах, являющихся результатом предоставления му-
ниципальной услуги.

3.12.4. Срок устранения опечаток и ошибок не должен превышать 3 
(трех) рабочих дней с даты регистрации заявления, указанного в под-
пункте 3.12.1 пункта

3.12. настоящего подраздела.

IV. Формы контроля за исполнением административного ре-
гламента

Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением 
и исполнением ответственными должностными лицами положе-
ний регламента и иных нормативных правовых актов, устанавли-
вающих требования к предоставлению муниципальной услуги, а 
также принятием ими решений

4.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением настоящего 
Административного регламента, иных нормативных правовых актов, 
устанавливающих требования к предоставлению муниципальной ус-
луги, осуществляется на постоянной основе должностными лицами 
Уполномоченного органа, уполномоченными на осуществление кон-
троля за предоставлением муниципальной услуги.

Для текущего контроля используются сведения служебной корре-
спонденции, устная и письменная информация специалистов и долж-
ностных лиц Уполномоченного органа.

Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок:
решений о предоставлении (об отказе в предоставлении) муници-

пальной услуги;
выявления и устранения нарушений прав граждан;
рассмотрения, принятия решений и подготовки ответов на обра-

щения граждан, содержащие жалобы на решения, действия (бездей-
ствие) должностных лиц.

Порядок и периодичность осуществления плановых и вне-
плановых проверок полноты и качества предоставления муни-
ципальной услуги, в том числе порядок и формы контроля за 
полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги

4.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления муници-
пальной услуги включает в себя проведение плановых и внеплановых 
проверок.

4.3. Плановые проверки осуществляются на основании годовых 



12
планов работы Уполномоченного органа, утверждаемых руководите-
лем Уполномоченного органа. При плановой проверке полноты и каче-
ства предоставления муниципальной услуги контролю подлежат:

соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги;
соблюдение положений настоящего Административного регламен-

та;
правильность и обоснованность принятого решения об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги.
Основанием для проведения внеплановых проверок являются:
получение от государственных органов, органов местного само-

управления информации о предполагаемых или выявленных наруше-
ниях нормативных правовых актов Российской Федерации, норматив-
ных правовых актов и нормативных правовых актов органов местного 
самоуправления на территории муниципального образования город 
Минусинск;

обращения граждан и юридических лиц на нарушения законода-
тельства, в том числе на качество предоставления муниципальной 
услуги.

Ответственность должностных лиц за решения и действия 
(бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе пре-
доставления муниципальной услуги

4.4. По результатам проведенных проверок в случае выявления 
нарушений положений настоящего Административного регламента, 
нормативных правовых актов и нормативных правовых актов органов 
местного самоуправления на территории муниципального образова-
ния город Минусинск осуществляется привлечение виновных лиц к 
ответственности в соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации.

Персональная ответственность должностных лиц за правильность 
и своевременность принятия решения о предоставлении (об отказе в 
предоставлении) муниципальной услуги закрепляется в их должност-
ных регламентах в соответствии с требованиями законодательства.

Требования к порядку и формам контроля за предоставлени-
ем муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их 
объединений и организаций

4.5. Граждане, их объединения и организации имеют право осу-
ществлять контроль за предоставлением муниципальной услуги пу-
тем получения информации о ходе предоставления муниципальной 
услуги, в том числе о сроках завершения административных процедур 
(действий).

Граждане, их объединения и организации также имеют право:
направлять замечания и предложения по улучшению доступности 

и качества предоставления муниципальной услуги;
вносить предложения о мерах по устранению нарушений настоя-

щего Административного регламента.
4.6. Должностные лица Уполномоченного органа принимают меры 

к прекращению допущенных нарушений, устраняют причины и усло-
вия, способствующие совершению нарушений.

Информация о результатах рассмотрения замечаний и предложе-
ний граждан, их объединений и организаций доводится до сведения 
лиц, направивших эти замечания и предложения.

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений 

и действий (бездействия) органа, предоставляющего муници-
пальную услугу, а также их должностных лиц, муниципальных 
служащих

5.1. Заявитель имеет право на обжалование решения и (или) дей-
ствий (бездействия) Уполномоченного органа, должностных лиц Упол-
номоченного органа, муниципальных служащих, многофункциональ-
ного центра, а также работника многофункционального центра при 
предоставлении муниципальной услуги в досудебном (внесудебном) 
порядке (далее - жалоба).

Органы местного самоуправления, организации и уполно-
моченные на рассмотрение жалобы лица, которым может быть 
направлена жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) по-
рядке;

5.2. В досудебном (внесудебном) порядке Заявитель (представи-
тель) вправе обратиться с жалобой в письменной форме на бумажном 
носителе или в электронной форме:

в Уполномоченный орган - на решение и (или) действия (бездей-
ствие) должностного лица, руководителя структурного подразделения 
Уполномоченного органа, на решение и действия (бездействие) Упол-
номоченного органа, руководителя Уполномоченного органа;

в вышестоящий орган на решение и (или) действия (бездействие) 
должностного лица, руководителя структурного подразделения Упол-
номоченного органа;

В Уполномоченном органе определяются уполномоченные на рас-
смотрение жалоб должностные лица.

Способы информирования заявителей о порядке подачи и 
рассмотрения жалобы, в том числе с использованием Единого 
портала государственных и муниципальных услуг (функций)

5.3. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы раз-
мещается на информационных стендах в местах предоставления му-
ниципальной услуги, на сайте Уполномоченного органа, ЕПГУ а так-
же предоставляется в устной форме по телефону и (или) на личном 
приеме либо в письменной форме почтовым отправлением по адресу, 
указанному заявителем (представителем).

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих по-
рядок досудебного (внесудебного) обжалования действий (без-
действия) и (или) решений, принятых (осуществленных) в ходе 
предоставления муниципальной услуги

5.4. Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и 
действий (бездействия) Уполномоченного органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, а также его должностных лиц регулируется:

Федеральным законом № 210-ФЗ;
постановлением Правительства Российской Федерации от 20 ноя-

бря 2012 г. №	 1198 «О федеральной государственной информа-
ционной системе, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебно-
го) обжалования решений и действий (бездействия), совершенных при 
предоставлении государственных и муниципальных услуг».

Места распространения печатного средства массовой информации 
«Минусинск официальный»

- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74; 
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14; 
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов - ул. Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской 

совет депутатов,
Администрация города 

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600, 
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.

С приложениями к постановлению можно ознако-
миться в сетевом издании-портале Минюста России 
«Нормативные правовые акты в Российской Федера-
ции» по ссылке http://право-минюст.рф


